[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита

О внесении изменений в государственную программу «Развитие образования Забайкальского края на 2014-2025 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу«Развитие образования Забайкальского края на 2014 - 2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 24 апреля 2014 года № 225 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 9 июля 2015 года № 331, от 12 января 2016 года № 1, от 23 мая 2016 года № 201, от 31 мая 2016 года № 213, от 25 июля 2016 года № 327, от 9 августа 2016 года № 340, от 21 декабря 2016 года № 479, от 30 декабря 2016 года № 521, от 19 апреля 2017 года № 139, от 10 августа 2017 года № 330, от 3 октября 2017 года № 397, от 24 ноября 2017 года № 496, от 25 декабря 2017 года № 564, от 8 февраля 2018 года № 48, от 18 апреля 2018 года № 155, от 18 мая 2018 года № 189, от 21 мая 2018 года № 193, от 11 октября 2018 года № 425, от 28 декабря 2018 года № 537, от 28 января 2019 года № 11, от 12 апреля 2019 года № 127, от 12 апреля 2019 года № 128, от 19 апреля 2019 года № 153, от 3 июля 2019 года № 275, от 8 июля 2019 года № 284, от 8 августа 2019 года
318, от 8 ноября 2019 года № 441, от 28 ноября 2019 года № 467, от 12 декабря 2019 года № 482, от 12 декабря 2019 года № 483, от 12 декабря 2019 года № 484, от 15 января 2020 года № 1, от 20 мая 2020 года № 161, от 15 июня 2020 года № 204, от 17 июля 2020 года № 271, от 27 июля 2020 года
№ 288, от 12 августа 2020 года № 326, от 9 октября 2020 года № 412, от 13 ноября 2020 года № 490, от 16 декабря 2020 года № 559, от 28 декабря 2020 года № 618, от 28 декабря 2020 года № 619, от 28 декабря 2020 года № 620, от 28 декабря 2020 года № 621, от 5 апреля 2021 года № 106, от 18 июня 2021 года № 207, от 29 июля 2021 года № 278, от 3 сентября 2021 года № 338, от 7 октября 2021 года № 400, от 22 ноября 2021 года № 452, от 30 декабря 2021 года № 557, от 5 марта 2022 года № 73, от 31 мая 2022 года № 211, от 29 июня 2022 года № 270, от 24 августа 2022 года № 364, от 31 августа 2022 года № 387, от 6 декабря 2022 года № 589).

Первый заместитель председателя

2

Правительства Забайкальского края                                   А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
«Развитие образования Забайкальского края на 2014-2025 годы»

[bookmark: Par20]1. В приложении № 1 «Основные мероприятия, мероприятия и объемы финансирования государственной программы» позиции 2.1.13 – 2.1.14 изложить в следующей редакции:
«
	2.1.13.
	Мероприятие «Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы  среднего общего образования»
	тыс. рублей
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	327 146,2
	981 438,4
	981 438,4
	981 438,4
	990 048,4
	0,0

2.1.14
	Мероприятие «Обеспечение выплат районных коэффициентов и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в остальных районах Севера, где установлены районные коэффициенты, к ежемесячному денежному вознаграждению за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования»
	тыс. рублей
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	42 952,9
	126 102,2
	128 851,1
	98 095,6
	100 067,2
	0,0

».
2. В приложении № 2 «Перечень показателей конечных результатов государственной программы, методики их расчета и плановые значения по годам реализации государственной программы» позиции 140102010113 и 140102010114 изложить в следующей редакции:
«
	140102010113
	Мероприятие
	Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования и образовательные программы среднего общего образования
	2020 - 2022 годы
	Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за исполнение функций классного руководства, в общей численности педагогических работников, осуществляющих функции классного руководства
	I = A / B x 100, где: A - численность педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за исполнение функций классного руководства; B - общая численность педагогических работников, осуществляющих функции классного руководства
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	0
	0

	140102010114
	Мероприятие
	Обеспечение выплат районных коэффициентов и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в остальных районах Севера, где установлены районные коэффициенты, к ежемесячному денежному вознаграждению за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования
	2020 - 2022 годы
	Доля педагогических работников образовательных организаций, получивших выплаты районных коэффициентов и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в остальных районах Севера, где установлены районные коэффициенты, к ежемесячному денежному вознаграждению за классное руководство, в общей численности педагогических работников, получивших вознаграждение за исполнение функций классного руководства
	I = A / B x 100, где: A - численность педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших выплаты районных коэффициентов и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в остальных районах Севера, где установлены районные коэффициенты, к ежемесячному денежному вознаграждению за классное руководство; B - общая численность педагогических работников, получивших вознаграждение за исполнение функций классного руководства
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	[bookmark: _GoBack]100
	0
	0

».
3. В Приложении № 5:
1) в Порядке предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае:
а) подпункты 2 и 3 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«2) результат предоставления субсидии, установленный в соответствии с пунктом 171 настоящего порядка, а также его значения;
3) применение штрафных санкций к получателю субсидии в случае недостижения результата предоставления субсидии;»;
б)в абзаце шестом пункта 171 слова «и показателей, необходимых для его достижения,»исключить;
в) в пункте 311 слова «и показателей, определенных» заменить словом «определенного»;
г) в пункте 33 слова «и показателей, указанных» заменить словом «указанного»;
д) в пункте 35 слова «и показателей, указанных» заменить словом «указанного»;
е) в наименовании графы 2 таблицы «Расчет размера штрафных санкций» в приложении слова «Наименование показателя» заменить словом «Результат»;
2) в Порядке предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края физическим лицам, осуществляющим услугу по сопровождению детей школьного возраста до места нахождения организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно, на возмещение затрат в связи с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае:
а) подпункты 2 и 3 пункта 20 изложить в следующей редакции:
«2) результат предоставления субсидии, установленный в соответствии с пунктом 201 настоящего Порядка, а также его значения;
3) применение штрафных санкций к физическим лицам в случае недостижения результата предоставления субсидии;»;
б) в абзаце втором пункта 201 слова «и показателей, необходимых для его достижения,» исключить;
в) в пункте 311 слова «и показателей, определенных» заменить словом «, определенного»;
г) в пункте 33 слова «и показателей, указанных» заменить словом
 «, указанного»;
д) в пункте 35 слова «и показателей, указанных» заменить словом
«, указанного»
е) в наименовании графы 2 таблицы «Расчет размера штрафных санкций» в приложении слова «Наименование показателя» заменить словом «Результат»;
3) в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций и правила их предоставления:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«МЕТОДИКА
 распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края
на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего
образования и правила их предоставления»;
б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Методика распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования (далее – иные межбюджетные трансферты) и правила их предоставления (далее – Методика и правила) устанавливают цели и правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края (далее – муниципальные образования).»;
в) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Министерством бюджетам муниципальных образований в целях обеспечения выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций из расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом установленных трудовым законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) и районных коэффициентов к заработной плате, установленных решениями органов государственной власти СССР или федеральных органов государственной власти, за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с особыми климатическими условиями и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в других районах (местностях) с особыми климатическими условиями, в том числе включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.»;
4) в Порядке определения объема и предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) на возмещение части затрат, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае:
а) подпункты 2 и 3 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«2) результат предоставления субсидии, установленный в соответствии с пунктом 171 настоящего Порядка, а также его значения;
3) применение штрафных санкций к организации в случае недостижения результата предоставления субсидии;»
б) в абзаце шестом пункта 171 слова «и показателей, необходимых для его достижения,» исключить;
в) в пункте 33 слова «и показателей» исключить;
г) в пункте 35 слова «и показателей, указанных» заменить словом «указанного»;
д) в наименовании графы 2 таблицы «Расчет размера штрафных санкций» в приложении слова «Наименование показателя» заменить словом «Результат».

___________________

image1.emf